22/03/2022 16:55 Zimbra

Zimbra 068891670590@tre-ba.jus.br

Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO 009-2022

De : Milena Austregésilo Heréda <mahereda@tre- Seg, 21 de mar de 2022 17:04
ba.jus.br>

Assunto : Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO
009-2022

Para : moura cia <moura.cia@hotmail.com>, Danilo
Pereira <dapereira@tre-ba.jus.br>

Cc : SECAO DE LICITACOES SELIC <selic@tre-
ba.jus.br>

Prezado Licitante,

Seguem abaixo as respostas ao pedido de esclarecimento do Pregao Eletronico 09/2022
(Aquisicao de Acucar e Leite em Pé Granulado).

Pergunta 1: "Ao fazer a leitura do edital, notamos que ndo esta sendo solicitado: Prova
de qualificacdo técnica, amostra ou laudo referente ao produto (Acucar)".

Resposta: trata-se de item de pouca complexidade e que ja contém todas as especificagdes
detalhadas e suficientes no Termo de Referéncia, sendo desnecessarias exigéncias que onerem as
licitantes. Tal exigéncia encarece a proposta e pode restringir a competicao, sendo itens de facil
aquisicdo; considerando, ainda, que o item serd recusado em caso de entrega de produtos com
especificacdo diversa ao exigido, com penalidade prevista no Termo de Referéncia.

Pergunta 2: "3.4. O prazo para a entrega do material sera de 15 (quinze) dias, contados
do recebimento, pela Contratada, do “Pedido de Fornecimento’, conforme modelo
constante do Anexo C, que sera emitido pela Fiscalizacdo do Contrato no prazo maximo de
5 (cinco) dias contados da formalizacdo do ajuste. Informamos também que o anexo C
nao veio quando baixamos o arquivo do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Resposta: quanto ao Anexo faltante, informamos que o modelo de documento " Pedido
de Fornecimento" ¢€ interno da fiscalizagdo, sendo irrelevante para os licitantes, nao
constando mais como anexo do Termo de Referéncia padrdo do TRE-BA, apesar de a
redacao té-lo citado.

Atenciosamente,

Milena Austregésilo Heréda
Chefe da Secao de Licitacdoes
Telefone: (71) 3373-7318

----- Mensagem original -----

De: Danilo Pereira <dapereira@tre-ba.jus.br>

Para: SECAO DE LICITACOES SELIC <selic@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Thu, 17 Mar 2022 13:25:33 -0300 (BRT)

Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO 009-2022
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Boa tarde colegas,

Por gentileza, poderiam me ajudar?
Grato,

Danilo Almeida Pereira
Chefe do Cartorio da 156 ZE/BA
(75)3221-4332

De: "MARCONNI RODRIGUES PREGOEIRO" <mrasantos@tre-ba.jus.br>

Para: "dapereira” <dapereira@tre-ba.jus.br>, "Secao de Analise e Aquisicao"
<seaqui@tre-ba.jus.br>, "SEGEA" <segea®@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quinta-feira, 17 de marco de 2022 12:41:39

Assunto: Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO 009-2022

Danilo,

Quanto ao Anexo faltante, se se trata do Pedido de Fornecimento,
acredito que a SELIC possa auxiliar na resposta, pois salvo engano
esse documento é interno da fiscalizacao, ndo acho que tenha
relevancia para o licitante.

Ja sobre a qualificagdo técnica, se o Edital ndo exigiu, é porque
nao € necessario, ainda mais se o produto é aclicar. Também a SELIC
pode auxiliar na resposta.

Marconni Rodrigues

SEAQUI

Em 17/03/2022 11:34, Danilo Pereira
escreveu:

Colegas,

O licitante informa que o ANEXO C, indicado na Clausula 3.4,
nao consta do Edital.

Verifiquei que realmente nao consta.
Este documento é imprescindivel para esta contratacao?

Quanto ao questionamento da "qualificacao técnica”, entendo
que nao ha necessidade. Correto?

Grato,
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Danilo Almeida Pereira
Pregoeiro

(75)3221-4332

De: "MOURA COMERCIAL"

<moura.cia@hotmail.com>

Para: "dapereira” <dapereira@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Segunda-feira, 14 de marco de 2022 16:23:54
Assunto: ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO 009-2022

Ola boa tarde Srs

Tentei contato telefénico com o Pregoeiro mais ndo obtive
retorno.

Gostaria de esclarecimentos referente ao pregao referido
acima.

Ao fazer a leitura do edital, notamos que ndo esta sendo
solicitado : Prova de qualificagdo técnica, amostra ou
laudo referente ao produto (Acucar).

3.4. O prazo para a entrega do material sera de 15

(quinze) dias, contados do recebimento, pela Contratada,

do “Pedido de Fornecimento”, conforme modelo constante do
Anexo C, que serd emitido pela Fiscalizagcdao do Contrato no
prazo maximo de 5 (cinco) dias contados da formalizacdo do
ajuste.

informamos também que o anexo C ndo veio quando baixamos o
arquivo do site
https://www.gov.br/compras/pt-br/

Aguardo retorno

Grata!

Compras.gov.br -
Portal de Contratacdes do Governo Federal —
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Portugués (Brasil) - Portal de Compras do
Governo Federal

O Compras.gov.br esta disponivel para érgaos e
entidades publicos das esferas Federal,

Estadual e Municipal de todos os Poderes.
Todos os interessados podem fazer a sua

WWW.gov.br

Atenciosamente,

18

"]

Patricia Moura

Gerente

Adm. /Financeiro

Tel:

71-99909-1250 /3051-4692
CNPJ 09.243.021/0001-02

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=157583&tz=America/Araguaina&xim=1 4/4



22/03/2022 16:48 https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=1357449&texto=T

@ Compras.gov.br

Esclarecimento 21/03/2022 17:10:20

Pergunta 2: "3.4. O prazo para a entrega do material serd de 15 (quinze) dias, contados do recebimento, pela Contratada, do
“Pedido de Fornecimento”, conforme modelo constante do Anexo C, que serd emitido pela Fiscalizagdo do Contrato no prazo
maximo de 5 (cinco) dias contados da formalizacdo do ajuste. Informamos também que o anexo C ndo veio quando baixamos
0 arquivo do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=1357449&texto=T
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Resposta 21/03/2022 17:10:20

Resposta: quanto ao Anexo faltante, informamos que o modelo de documento * Pedido de Fornecimento" é interno da
fiscalizacdo, sendo irrelevante para os licitantes, ndo constando mais como anexo do Termo de Referéncia padrdo do TRE-BA,
apesar de a redagdo té-lo citado.

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=1357449&texto=R
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Esclarecimento 21/03/2022 17:09:45

Pergunta 1: "Ao fazer a leitura do edital, notamos que ndo estd sendo solicitado: Prova de qualificagdo técnica, amostra ou
laudo referente ao produto (Aglcar)".
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Resposta 21/03/2022 17:09:45

Resposta: trata-se de item de pouca complexidade e que ja contém todas as especificacoes detalhadas e suficientes no Termo
de Referéncia, sendo desnecessarias exigéncias que onerem as licitantes. Tal exigéncia encarece a proposta e pode restringir
a competicdo, sendo itens de facil aquisicdo; considerando, ainda, que o item sera recusado em caso de entrega de produtos
com especificagdo diversa ao exigido, com penalidade prevista no Termo de Referéncia.

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=1357447&texto=R
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